
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 01014/2019 del 25/03/2019

N° DetSet 00179/2019 del 25/03/2019

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: FSC - LABORATORIO SASSI - UNIVERSITA' DELLA BASILICATA.

CONFERIMENTO INCARICO AL GEOL. LORENZO PORCARI PER REDAZIONE

DELLA RELAZIONE GEOLOGICA.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 01014/2019,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-01470-2019

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 25/03/2019 al 09/04/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 01014/2019 del 25/03/2019

SU RELAZIONE DEL RUP GEOM. ANTONIO VAMMACIGNO

PREMESSO:

CHE con determinazione dirigenziale n.266 del 21.5.2016 – D.S.G. n.1305 del 21.05.2016 si
approvava il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Giovanni Antonio Ventura, relativo al
Laboratorio Sassi – Università di Basilicata, dell’importo complessivo di € 346.154,00, di cui €
200.000,00 per lavori (€ 168.329,28 per lavori a misura, € 3.704,59 per lavori in economia ed €
27.966,13 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), € 47.970,00 per somme a
disposizione dell’Amm.ne ed € 98.184,00 per beni/forniture funzionali alla realizzazione
dell’opera;

 

CHE i lavori sono finanziati dalla Regione Basilicata con le risorse di cui al Fondo di Sviluppo e
della Coesione 2007/2013;

 

CHE con contratto n.2456 di rep. del 19.09.2016, registrato a Matera il 28.9.2016 al n.14, Mod.2°
- Atti privati, i lavori di cui trattasi venivano affidati alla ditta Edilizia Fratelli Sacco Srl, verso
corrispettivo di €166.527,37 (€ 135.577,45 per lavori a misura, € 2.983,79 per lavori in economia
al netto del ribasso del 19,457% e € 27.966,13 per oneri della sicurezza e quota lavori in
economia non soggetti a ribasso), oltre IVA;

 

CHE al fine di procedere al deposito degli elaborati strutturali relativi alla copertura del
complesso oggetto di intervento è necessario acquisire la relazione geologica utile per
ricostruire i caratteri litologici, stratigrafici, strutturali, idrogeologici e geomorfologici del terreno ed
individuare la categoria sismica a cui afferisce l’opera in questione;

 

CHE al fine di acquisire la cennata relazione occorre conferire tale specifico incarico ad un
geologo che dovrà interagire con il progettista strutturista dell’opera in questione e con il direttore
dei lavori e dovrà confermare le ipotesi formulate nella fase progettuale all’atto della
realizzazione dei lavori con la presenza in cantiere;

 

CHE l’onorario per la redazione della relazione geologico, comprensiva delle connesse attività e
dei compensi accessori, al netto di oneri previdenziale ed iva, calcolato in base al tariffario per le
prestazioni dei Geologici (D.M. 18.11.1971 modificato dai D.M. 22.7.1977, D.M. 31.10.1982 e
D.M 7.11.91, aggiornato al D.M. 30.07.1996) e ssmmii, è pari ad € 1.370,80, a cui verrà applicato
un ribasso del 30%, giusta disposizione dirigenziale prot.n.33526 del 15.5.2017, pervenendo ad
un importo pari ad €959,56 oltre epap  e iva;

 

DATO ATTO dell’assenza all’interno dell’Ente, di professionalità in grado di provvedere alla
redazione della documentazione richiesta;



3DSG N° 01014/2019 del 25/03/2019

 

DATO ATTO che trattandosi di importo inferiore alla soglia fissata dall’art. 36 comma 2 lett.a) del
D.Lgs. 50/2016 prevista per l’affidamento diretto di servizi, si è fatto ricorso ai servizi di ASMEL
Consortile avvalendosi della sezione “Albo Fornitori e Professionisti” presente sulla piattaforma
di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL -
Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.;

 

ATTESO CHE per l’affidamento dell’incarico in oggetto si è provveduto a contattare per le vie
brevi il professionista dr. Lorenzo Porcari, iscritto sulla piattaforma Asmel, appositamente
individuato in relazione alle esigenze progettuali, che ha espresso il proprio consenso
all’accettazione dell’incarico, ritenendo congruo ed accettando il compenso calcolato di € 959,56
+ € 19,19 per 2 EPAP + € 215,21 per iva 22%, pervenendo ad un importo complessivo di €
1.194,07;

 

Che il sottoscritto RUP, per quanto sopra riportato, ne propone la nomina per l’espletamento di
detto incarico;

 

Atteso che l’importo della prestazione è stato negoziato con il professionista incaricato, giusta
verbale di negoziazione agli atti d’ufficio del 21.03.2019;

 

Vista l’autodichiarazione sottoscritta dal geol. Lorenzo Porcari circa il possesso dei requisiti di
ordine generale di cui all’art.80 del D.L.vo n.50/2016;

 

Vista la dichiarazione di insussistenza di conflitto di interesse di cui all’art.53 comma 14 del
D.L.vo n.165/2001 e ss.mm.ii.;

 

Ritenuto, quindi, potersi procedere all’affidamento dell’incarico, fermo restando il procedimento
di verifica del possesso dei requisiti auto-dichiarati in sede di accettazione dell’incarico,
stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo dell’autocertificazione presentata sarà
causa di revoca del presente affidamento con applicazione di tutte le conseguenze previste dalla
legge;

 

Rilevato che per la formalizzazione dell’incarico in parola si provvederà mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

 



4DSG N° 01014/2019 del 25/03/2019

Ritenuto alla spesa complessiva di € 1.194,07 (€ 959,56 + € 19,19 per 2 EPAP + € 215,21 per
iva 22%) si farà fronte con le somme disponibili sul cap.25011/2 del corrente bilancio;

 

Tutto ciò premesso, lo scrivente Rup propone al Sig. Dirigente l’assunzione del presente
provvedimento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano
Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 

                                                                                                                        IL RUP

                                                                                                        geom. Antonio Vammacigno

 

 

 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE OO.PP.

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

Verificata ai sensi dell’art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni,
servizi e lavori, l’opportunità di ricorrere al procedimento dell’affidamento diretto;

Visto l’art.107 e 109 del TUEL approvato col D.Lgs 18/08/2000 n.267;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs n.165/01;

Visto il Regolamento di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

D E T E R M I N A

 

 

la premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte
integrante e sostanziale per essere approvato;

 



5DSG N° 01014/2019 del 25/03/2019

di prendere atto dell’apposita relazione formulata dal Responsabile Unico del
Procedimento geom. Antonio Vammacigno, in premessa descritta;

 

dare atto che per l’individuazione del suddetto soggetto/operatore economico si è fatto
ricorso alla piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM
promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti
Locali - Consortile s.c. a r.l.;

 

di conferire al geol. Lorenzo Porcari, ai sensi dell’art.36 co.2 lett.a) del D.Lvo n.50/2016 e
ss.mm.ii., l’incarico professionale di redazione della relazione geologica relativa al
Laboratorio Sassi – Università di Basilicata, verso corrispettivo di € 1.194,07 (€ 959,56 + €
19,19 per 2 EPAP + € 215,21 per iva 22%)fermo restando il procedimento di verifica del
possesso dei requisiti stabilendo sin d’ora, che un eventuale riscontro negativo
dell’autocertificazione presentata sarà causa di revoca del presente affidamento con
applicazione di tutte le conseguenze previste dalla legge;

 

di formalizzare l’incarico di che trattasi al professionista in parola mediante sottoscrizione
di apposita convenzione che regolerà i rapporti tra il professionista e l’Amministrazione
Comunale, previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta;

 

       6  di dare atto che alla spesa complessiva di € 1.194,07 si farà fronte con le somme
disponibili sul cap.25011/2 del corrente bilancio;

 

dare atto che il  responsabile Unico del Procedimento è il geom. Antonio Vammacigno.

 

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale ai
sensi dell’art.6bis della L.241/90 in relazione al presente provvedimento e delle misure
M03 del Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                                                       ing. Sante Lomurno

VA/va   

Det  incarico geol. PORCARI

 



6DSG N° 01014/2019 del 25/03/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


